despesas em ações e serviços públicos de saúde por meio de transferências fundo a fundo, em parcelas 
únicas de custeio da Atenção Primária à Saúde e da Atenção Especializada à Saúde; 

4. O Ofício n° 262 da Prefeitura Municipal de Maracanaú, que encaminha Proposta de Recurso de 
Programa no valor total de R$ 3.756.000,00 (três milhões, setecentos e cinquenta e seis mil reais)  
destinado ao fortalecimento do custeio das ações e serviços da Atenção Especializada;  

5. O parecer da Superintendência da Região de Saúde de Fortaleza (SRFOR) contido no sistema SUITE 
NUP N° 24001.061950/2025-25, que se pronuncia favorável à Proposta de Recurso Programa referida 
no item acima; resolve: 

Art. 1º. Aprovar por Ad Referendum o incremento financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) 
através das Propostas cadastradas no FNS de Recurso de Programa no valor total de R$ 
3.756.000,00 (três milhões, setecentos e cinquenta e seis mil reais) destinado ao fortalecimento 
do custeio das ações e serviços da Atenção Especializada, localizado no município de 
Maracanaú. 

Município N° da Proposta FNS CNES Estabelecimento 
Valor Total da 
Proposta (R$) 

Maracanaú 

6300065238202500 
5562465